
CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE 

Provincia del Verbano-Cusio-Ossola 

 

                                                                  

COPIA 

DELIBERAZIONE  N. 15 

 

 

 X 
Soggetta invio ai Capigruppo 
Consiliari in elenco. 

 Trasmessa alla Prefettura di Verbania in 
data  

 
   

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

OGGETTO: PSR 2014-2020 OPERAZIONE 8.4.1.: “RIPRISTINO DEI DANNI ALLE 
FORESTE DA INCENDI, CALAMITA’ NATURALI ED EVENTI CATASTROFICI” 
– ESAME ED APPROVAZIONE STUDIO FATTIBILITA’ TECNICO ECONOMICA 
ED ELABORATI TECNICI PROGETTO: “INTERVENTO DI RICOSTITUZIONE 
POST-INCENDIO DI UN BOSCO A PROTEZIONE DIRETTA NEL COMUNE DI 
VILLETTE”. PRESENTAZIONE ISTANZA DI FINANZIAMENTO. 

L’anno DUEMILAVENTI, addì VENTICINQUE del mese di FEBBRAIO alle ore 18.30 
nella sala delle adunanze. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

 Presente Assente 

  1    -    BALASSI         Monica                      -   Sindaco 

  2    -    BONZANI          Giacomo                  -   Vice Sindaco 

  3    -    RAMONI            Ivan                        -  Assessore 

                                                                                            Totale                         

X  

X  

X  

3 0 

 
 

Assiste all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dott.ssa Salina Antonella, il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Balassi Monica – Sindaco assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

• Visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte 
del Fondo Europeo agricolo per lo sviluppo rurale che prevede che le Regioni si dotino di un 
Programma di Sviluppo rurale al fine della concessione del sostegno comunitario; 

• Visto il Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 del Piemonte recepito dalla Giunta Regionale 
con D.G.R n. 29-2396 del 9 novembre 2015 e approvato dalla Commissione europea con 
decisione C(2015)7456 del 28 ottobre 2015, nonché successive modifiche e approvazioni; 

• Visto il bando promosso dalla Regione Piemonte, Direzione Ambiente, Settore Foreste ai sensi 
del PRS 2014-2020, Misura 8: “MISURA 8 Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e nel 
miglioramento della redditività delle foreste” - Operazione 8.4.1: “Sostegno al ripristino delle 
foreste danneggiate da incendi, calamità naturali ed eventi catastrofici”; 

• Atteso che le finalità del bando sono orientate ad interventi di ripristino delle foreste 
danneggiate da incendi, calamità naturali ed eventi catastrofici finalizzati al miglioramento 
della stabilità ecologica di boschi e relativi versanti susseguenti l’evento. Gli interventi sono 
volti al ripristino dell'equilibrio idrogeologico e delle funzioni di protezione dei boschi venute 
meno a causa della calamità e possono comprendere: interventi selvicolturali di 
rinaturalizzazione dei popolamenti forestali; interventi selvicolturali di ricostituzione; opere 
connesse al ripristino della stabilità a seguito di calamità naturali ed eventi catastrofici biotici 
e abiotici; 

• Atteso che, nei giorni dal 2 al 6 febbraio 2016 il territorio del Comune di Villette è stato 
percorso da un devastante incendio, che, dipartendo dalla Località Gabbio in Comune di 
Malesco, ha interessato oltre 100 ettari di aree comunali, coinvolgendo tutto il versante 
sovrastante il centro abitato; 

• Rilevato che, immediatamente dopo la critica fase della gestione dell’emergenza, questa 
amministrazione comunale ha provveduto all’esecuzione di alcune importanti opere di 
ripristino ambientale, protezione del centro abitato e regimazione acque meteoriche;  

• Riscontrato che, le risorse disponibili a bando copriranno il 100% dei costi ammissibili e che il 
termine di presentazione delle domande di finanziamento è il 04 marzo 2020; 

• Evidenziato che, il Comune di Villette, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 10 
gennaio 2020, esecutiva, ha disposto di approvare la presentazione della richiesta di 
finanziamento dell’intervento di ripristino forestale e di messa in sicurezza del versante 
sovrastante l’abitato di Villette percorso dal devastante incendio del mese di febbraio 2016 a 
valere sul PSR 2014-2020 Operazione 8.4.1., come sopra richiamata; 

• Rilevato che, con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 2 del 28 gennaio 2020, si 
assegnava, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 
50/2016 al dottore forestale Bacchetta Mattia, iscritto all’ordine agronomi e dottori forestali di 
Novara e VCO al n. 158, con studio tecnico in Via Pool n. 12 in 28011 Armeno (NO), P.IVA: 
02570000030 l’incarico professionale per competenze tecniche relative alla documentazione 
da predisporre in adesione al bando testé richiamato, inerente i lavori di ripristino forestale e 
di messa in sicurezza del versante sovrastante il centro abitato di Villette; 

• Rilevato che, il tecnico incaricato ha presentato, con nota del 25 febbraio 2020, recepita al 
prot. 655 del 25 febbraio 2020 gli elaborati del progetto di fattibilità tecnico-economica e la 
documentazione tecnica per il progetto di: “Intervento di ricostituzione post-incendio di un 
bosco a protezione diretta nel Comune di Villette” per la presentazione del dossier di 
candidatura al bando di che trattasi, composta da: 

a) Elaborato 1: Relazione tecnica proposta progettuale; 

b) Elaborato 2: Aspetti economici, flussi finanziari e piano di finanziamento; 

c) Elaborato 3: Corografia delle aree di intervento; 

d) Elaborato 4: Nota geologica-geomorfologica di inquadramento; 



e) Modulo 2: tabella di calcolo punteggio; 

f) Modulo 3: Destinazione superfici forestali; 

g) Modulo 4: certificazione superfici forestali. 

• Visto, in particolare il seguente quadro economico di progetto: 

A Importo lavori a base d'asta 117.687,56€    

Oneri sicurezza 5% 5.884,38€       

Importo lavori 123.571,94€     

B Somme a disposizione dell'amministrazione

a IVA sui lavori 22% 27.185,83€      

b Spese tecniche progettazione, DL e contabilità 9.173,75€       

d Cassa previdenziale 2% 183,48€          

e IVA su spese tecniche 22% 2.058,59€       

f Compenso RUP 2% 2.353,75€       

g Imprevisti ed arrotondamenti 472,67€          

Sommano 41.428,06€        

TOTALE GENERALE 165.000,00€      

• Ritenuto di approvare gli elaborati progettuali sopra indicati; 

• Visto lo Statuto Comunale vigente; 

• Visto che è stato acquisito il parere favorevole, per quanto di competenza, in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile espresso dal Segretario Comunale ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267; 

• Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano, 

DELIBERA 

1. Per le ragioni in premessa specificate, che qui si intendono integralmente richiamate, di 
autorizzare il Sindaco a presentare domanda di finanziamento per l’esecuzione dell’intervento di 
“Intervento di ricostituzione post-incendio di un bosco a protezione diretta nel Comune di 
Villette”, comportante una spesa complessiva di euro 165.000,00 nell’ambito del Bando relativo 
al PSR 2014-2020 Operazione 8.4.1.: “Sostegno al ripristino delle foreste danneggiate da 
incendi, calamità naturali ed eventi catastrofici”, approvato dalla Regione Piemonte con  D.D. 
22 ottobre 2019, n. 3635; 

2. Di approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica PSR 2014/2020 Misura 8.4.1., 
relativo a “Intervento di ricostituzione post-incendio di un bosco a protezione diretta nel 
Comune di Villette”, predisposto dal tecnico incaricato dottore forestale Bacchetta Mattia, 
iscritto all’ordine agronomi e dottori forestali di Novara e VCO al n. 158, con studio tecnico in 
Via Pool n. 12 in 28011 Armeno (NO), P.IVA: 02570000030, composto dei seguenti elaborati 
tecnici: 

Elaborato 1: Relazione tecnica proposta progettuale; 

Elaborato 2: Aspetti economici, flussi finanziari e piano di finanziamento; 

Elaborato 3: Corografia delle aree di intervento; 

Elaborato 4: Nota geologica-geomorfologica di inquadramento; 

Modulo 2: tabella di calcolo punteggio; 

Modulo 3: Destinazione superfici forestali; 



Modulo 4: certificazione superfici forestali. 

e con il seguente quadro economico di progetto: 

A Importo lavori a base d'asta 117.687,56€    

Oneri sicurezza 5% 5.884,38€       

Importo lavori 123.571,94€     

B Somme a disposizione dell'amministrazione

a IVA sui lavori 22% 27.185,83€      

b Spese tecniche progettazione, DL e contabilità 9.173,75€       

d Cassa previdenziale 2% 183,48€          

e IVA su spese tecniche 22% 2.058,59€       

f Compenso RUP 2% 2.353,75€       

g Imprevisti ed arrotondamenti 472,67€          

Sommano 41.428,06€        

TOTALE GENERALE 165.000,00€      

3. Di impegnarsi, ai sensi dell’art. 7.1 del Bando relativo al PSR 2014-2020 8.4.1: “Sostegno al 
ripristino delle foreste danneggiate da incendi, calamità naturali ed eventi catastrofici”, 
approvato dalla Regione Piemonte con D.D. 22 ottobre 2019, n. 3635 a:  

- la superficie forestale oggetto dell’intervento della presente misura è soggetta al vincolo di 
destinazione d’uso per un periodo minimo di 10 anni dalla data dell’erogazione del saldo del 
contributo;  

- non apportare modifiche ai beni e alle aree oggetto di interventi tali da alterarne la natura e 
compromettere gli obiettivi dell’investimento per un periodo di 5 anni dalla data di pagamento 
del saldo finale; 

- effettuare (per quanto applicabile) la corretta manutenzione (ordinaria e straordinaria) e 
mantenere la funzionalità dei beni e delle aree oggetto di intervento per un periodo di 5 anni 
dalla data di pagamento del saldo finale;  

- fornire, nel rispetto delle vigenti norme di legge, ogni informazione ritenuta necessaria dalla 
Regione Piemonte, da Arpea e dagli Enti istruttori competenti, per il corretto ed efficace 
svolgimento delle attività istituzionali, comprese quelle necessarie al sistema di monitoraggio 
e valutazione delle attività previste dal Reg.(CE) 1306/2013 e s.m.i.;  

3. Di impegnarsi, ai sensi dell’art. 7.2 del Bando relativo al PSR 2014-2020 8.4.1: “Sostegno al 
ripristino delle foreste danneggiate da incendi, calamità naturali ed eventi catastrofici”, 
approvato dalla Regione Piemonte con D.D. 22 ottobre 2019, n. 3635 a:  

- aggiornare, in caso di variazioni, il Fascicolo Aziendale presente nell'Anagrafe Agricola del 
Piemonte e in particolare l'IBAN relativo al proprio conto corrente;  

- mantenere il possesso delle superfici oggetto di investimento per almeno 5 anni dalla data di 
pagamento del saldo salvo quanto disposto nelle norme relative al cambio del Beneficiario;  

- rispettare tutte le azioni di informazioni e comunicazione (punto 17, ad es. esposizione di 
poster, targhe, cartelloni) in base a quanto previsto dal bando e dalla normativa comunitaria; 

- realizzare gli interventi ammessi a finanziamento nei tempi indicati, fatte salve le eventuali 
proroghe autorizzate; 

- presentare la domanda di saldo del contributo entro 30 giorni continuativi dalla data di 
conclusione degli interventi indicata nella proposta progettuale ammessa a finanziamento, 
fatte salve le eventuali proroghe autorizzate; 

- comunicare tempestivamente eventuali variazioni a quanto dichiarato nella domanda di aiuto, 
in particolare in relazione al possesso dei requisiti richiesti; 



- (per quanto applicabile) il mantenimento della certificazione di gestione forestale sostenibile 
deve essere pari ad almeno la durata degli impegni; 

- (per quanto applicabile) il mantenimento della certificazione di gestione forestale sostenibile 
deve essere pari ad almeno la durata degli impegni. 

4. Con separata votazione unanime espressa per alzata di mano la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4° del 
Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267. 

************* 



Letto. confermato e sottoscritto: 

 Il Presidente  Il Segretario Comunale 
 F.to Balassi Monica  F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(Art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 28 febbraio 2020, giorno di 
pubblicazione, ai Capigruppo Consiliari. 
 Il Segretario Comunale 
 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

_____________________________________________________________________________ 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

N.  075  Reg. Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale venne pubblicata in data 
odierna all’Albo Pretorio Comunale, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

Villette lì, 28 febbraio 2020 Il Segretario Comunale 
 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134 comma 3° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo per legittimità, è 
divenuta esecutiva il 25 febbraio 2020: 

 Per decorrenza dei termini, essendo stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del 
Comune, senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o 
competenza, ai sensi dell’art. 134 comma 3° del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267.  

  Il Segretario Comunale 
Villette lì, 25 febbraio 2020 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Segretario Comunale esprime parere favorevole sulla proposta della presente 
deliberazione. 

Villette lì, 25 febbraio 2020 Il Segretario Comunale 
                                                                          Salina Dott.ssa Antonella 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Villette lì, 28 febbraio 2020 Il Segretario Comunale 
                                                                         Salina Dott.ssa Antonella 

         Firmato in originale agli atti  


